
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 255 / 2023

Prot. Corr. 02-10/1-2/1-2023 (92)

OGGETTO: Servizi di realizzazione e manutenzione di connessioni di rete mediante cablaggio in rame e 
fibra ottica. CIG ZEA39B56AB – Impresa Soelit srl - Affidamento diretto  – Spesa Eur 27.981,22. 

IL DIRIGENTE DI DIPARTIEMNTO

Premesso che 

con Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono stati approvati il Bilancio di previsione 2023-2025 nonché il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2023-2025;

con delibera giuntale n. 1 del 09/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato adottato il 
Piano Esecutivo di Gestione e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023; 

preso atto che con determinazione dirigenziale n. con determinazione dirigenziale n. 3231/2020 è 
stata avviare una procedura negoziata sotto soglia  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 lett.  b) del  D.Lgs. 
50/2016,  codice  dei  contratti  attraverso  una  RDO  del  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione per il servizio di realizzazione e manutenzione di connessioni di rete mediante cablaggio 
in rame e fibra ottica da svolgersi con il criterio del minor prezzo determinato in base a elenco prezzi  
unitari- di cui all'art. 95 del d.lgs. n. 50/2016;

dato atto che con det dir.  372/2021 si  è proceduto, in esito alla citata gara, all’aggiudicazione 
definitiva del  servizio di realizzazione e manutenzione di connessioni di rete mediante cablaggio in rame 
e fibra ottica all'impresa Soelit srl P.I. 02571710694 per l’importo di Eur 74029,64 + Oneri DUVRI Eur 
3840,00 + IVA 22% per un totale 95.000,96;

preso atto che con det dir 1940(2022 si è proceduto  ad estendere, ai sensi dell'art. 106 comma 
12 del  d.lgs  n. 50/2016,  il  contratto affidato con det.  Dir.  372/2021,  all'impresa Impresa Soelit  srl  , 
inoltrando l'ordine di fornitura di ulteriori prestazioni per l'importo di Eur  14.805,93 + Oneri DUVRI 
Eur  768,00 + IVA 22% per un totale  di Eur 19.000,19;

dato atto che il contratto in oggetto è scaduto  al 31.12.2022;

dato atto che il servizio in oggetto è connesso funzionalmente al servizio di Assistenza Informatica 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  255 / 2023



Pag. 2 / 4

del Comune di Trieste, oggetto di separato appalto, in quanto fornisce le connessioni necessarie al 
funzionamento del sistema informatico;

preso atto che , in esito ad approfondito esame tecnico/economico, è stata rilevata la opportunità 
di  accorpare, nei futuri  affidamenti,  i  due servizi,  quelli  di  Assistenza Informatica e di  manutenzione 
cablaggi, al fine di  configurare  un appalto di incrementata coerenza strutturale ed organizzativa;

considerato  che  il  citato  appalto,  con  l'accorpamento  dei  due  servizi,   sarà  oggetto  di  una 
procedura aperta di  imminente attivazione  -  i  cui documenti di  gara sono stati  già approvati  con 
determinazione dirigenziale -  e che consentirà economie di scala a favore dell'Ente;

ravvisata tuttavia  la necessità di garantire la continuità del servizio di manutenzione dei cablaggi 
nelle more dell'espletamento della nuova procedura ;

considerato pertanto opportuno e legittimo, nonchè di preminente interesse pubblico,   azionare 
un affidamento-ponte per il servizio di manutenzione cablaggi, che consenta la transizione verso il nuovo 
appalto in corso di attivazione;

preso  atto  che  l'impresa   Soelit  srl  ,  nel  corso  dell'esecuzione  del  contratto,  ha  dato  piena 
soddisfazione sotto ogni profilo, sia nella qualità del servizio che nelle tempistiche contrattuali, e che 
pertanto emerge come il soggetto più indicato per la esecuzione dell'affidamento-ponte;

preso atto che l'art. 36 comma 2) lettera a) del  D.Lgs. 50/2016 prevede che per per affidamenti di  
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici;

preso  atto  inoltre  che  l'art.  1,  comma  2  lett.  a)  della  Legge  n.  120/2020,  prevede  che  per 
l'affidamento diretto servizi e forniture  di importo inferiore a 150.000 eur  la stazione appaltante può 
procedere anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 nonché la esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

considerato pertanto, per quanto sopra esposto, che l'attivazione di  una trattativa diretta con 
l'impresa Soelit srl  impresa integra i requisiti di cui alle citate norme;

dato atto che,  in  esito alla  trattativa,  la  citata impresa si  è dichiarata disposta ad effettuare il 
servizio, per mesi 6,  al prezzo complessivo di Eur 22188,80 + oneri Duvri Eur 746,63 IVA 22% per un 
totale di Eur 27981,22;

valutato l'importo congruo ed in linea  con il mercato di  riferimento;

appurato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura “Trattativa 
Diretta”,  la  quale  si  configura  come  una  modalità  di  negoziazione,  rivolta  ad  un  unico  operatore 
economico,  che  può essere avviata  da  un’offerta  a  catalogo o da un oggetto  generico di  fornitura 
(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica, la Trattativa Diretta viene 
indirizzata ad un unico Fornitore;

considerato pertanto legittimo e opportuno procedere all'affidamento diretto ai sensi  dell'art. 36 
comma 2) lettera a) del  D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 dei servizi  
di  realizzazione  e  manutenzione  di  connessioni  di  rete  mediante  cablaggio  in  rame  e  fibra  ottica 
all'impresa Soelit srl  per un importo di Eur 22188,80 + oneri Duvri Eur 746,63 IVA 22% per un totale di  
Eur 27981,22;

dato inoltre atto che si  procederà alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sul portale 
MEPA;

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  255 / 2023



Pag. 3 / 4

dato atto che: 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 
208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016);

• che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilita' o di conflitto di interesse 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;

• che gli effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non 
insorgenza delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

dato atto che la spesa verrà a scadere nel 2023 per Eur 27981,22;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto ai sensi  dell'art. 36 comma 2) lettera a) del  D.Lgs. 
50/2016 e dell'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 dei servizi di realizzazione e  
manutenzione di connessioni di rete mediante cablaggio in rame e fibra ottica per mesi 6 
all'impresa Soelit srl  per un importo di 22188,80 + oneri Duvri Eur 746,63 IVA 22% per un 
totale di Eur 27981,22;
2.  di procedere alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sulla piattaforma MEPA;
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 27.981,22 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000175
65

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02763 U.1.03.02.
19.004

00001 01003 N 27.981,22 2023;2798
1,22

    

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per 
Eur 27981,22;
6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: 

• anno 2023:Eur 27981,22;
7. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  255 / 2023



Pag. 4 / 4

8. di dare atto che di dare atto che il presente provvedimento verra' pubblicato sul profilo 
del Comune di Trieste nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - 
determinazioni a contrarre”

IL DIRIGENTE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  255 / 2023



 Atto n. 255 del 30/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/02/2023 13:51:34


